
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
“Servizio 5 – Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore,

pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere

Il Dirigente del Servizio 5 

“Decreto di accertamento rimborso sostegno agli Enti Terzo Settore – Ristori Emergenza COVID-19”

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e 

integrazioni;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato 

con decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;
VISTO  il  D.P.Reg.  n. 09 del 05.04.2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01.06.2022, recante 

”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali all'art. 13, comma 3 
della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;
VISTO  l’art.  11  della  l.r.  13  gennaio  2015,  n.  3  che  dispone  l’applicazione  a  decorrere 

dall’01/01/2015 del sopra citato del D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e integrazioni;
VISTA  la  legge regionale 11 gennaio 2023,  n.  1  Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  

bilancio della Regione per l’esercizio fin. 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 2 del 13 gennaio 2023;

VISTO  il  Decreto n.  517/GAB del  7 marzo 2022,  con il  quale il  Presidente della Regione ha 
adottato il  “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” 
(P.T.P.C.T.) 2022/2024;

VISTO  il  D.P.  n.  1441  del  26/04/2022  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche alla Dott.ssa Maria 
Letizia Di Liberti;

VISTO  il  D.D.G.  n.  941 del  14/06/2022 con il  quale  viene conferito l'incarico dirigenziale  di 
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. - Ufficio Piano, terzo settore, 
pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e 
Politiche Sociali alla d.ssa Felicia Guastella;

VISTO  il  Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i.  recante Codice del Terzo settore, a  
norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge 6 giugno 2016, n. 106;

VISTO il decreto - legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di  
tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse 
all'emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
dicembre 2020, n. 176, ed in particolare l’articolo 13 - quaterdecies, il quale, al comma 1,  
al  fine di  far  fronte alla  crisi  economica degli  enti  del  Terzo settore,  determinatasi  in 
ragione  delle  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 

letizia.cusimano
Casella di testo
D.R.S. N. 211/S5 DEL 0702/2023



epidemiologica da COVID-19, istituisce  il Fondo straordinario per il sostegno degli enti del  
Terzo settore;

VISTO il  Decreto direttoriale n. 85 del 23/05/2022 relativo all'autorizzazione al finanziamento 
degli  enti  risultati  assegnatari  del  contributo  di  cui  all'  articolo  13-quaterdecies  del 
Decreto-legge  28  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  18 
dicembre 2020, n. 176 - Fondo Ristori, corredato dagli allegati n. 1 e 2;

VISTO l’Allegato 2 del citato D.D. n. 85/2022, in forza del quale la Regione Sicilia è chiamata a  
procedere  all’erogazione  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  1.394.998,95  a  titolo  di  
contributo di cui all’articolo 13- quaterdecies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137;

VISTO il D.R.S. 1720 del 29/09/2022 con il quale è stata impegnata sul cap.  183837  del Bilancio 
della Regione Siciliana la somma complessiva di € 1.394.998,95, in favore delle ODV, APS 
regionali e alle ONLUS di cui all’allegato 2 del Decreto direttoriale n. 85 del 23/05/2022;

VISTO  il  D.R.S.  1910 del  13/10/2022 con il  quale  è stata  disposta  la  liquidazione  a  titolo  di 
contributo di cui all’articolo 13- quaterdecies del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 in favore  
delle ODV, APS regionali e alle;

PRESO ATTO  che per mero errore materiale è stato emesso il  mandato  n.  506 a favore del 
Comitato Provinciale Arcigay Palermo ASP;

VISTA  la nota prot. n. 39548 del 02/12/2022 con la quale è stata chiesta la restituzione della 
somma pari a € 3.846,15 al Comitato Provinciale Arcigay Palermo ASP; 

RITENUTO di disporre l’accertamento contabile in entrata sul capitolo  7288 capo 15° del Bilancio 
della  Regione  Siciliana  della  somma complessiva  di  €  3.846,15  da  imputare  per 
all’esercizio finanziario 2022;

DECRETA

Art.1  -  Per  quanto  in  premessa  indicato,  la  somma  complessiva  di  €  3.846,15  è  accertata 
contabilmente in entrata sul capitolo 7288 (cod: E.3.05.02.01.000) capo 15°,  imputata 
all’esercizio finanziario 2022, del Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 2 - Il presente provvedimento verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
per il visto secondo la normativa vigente, inoltre sarà pubblicato sulla  pagina web del 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali.

                      Il Dirigente del Servizio 5
               (dott.ssa Felicia Guastella)          


	REGIONE SICILIANA
	Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

		2023-02-02T14:20:48+0100
	FELICIA GUASTELLA




